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Úvod

Každý z nás přichází během svého života do styku se správcem daně, neboť stát

je po staletí nositelem svrchovaného práva na výběr daní, poplatků, cel a jiných plateb

z důvodu zajištění peněžních prostředků pro řádný chod věcí veřejných. Výkon této

daňové suverenity představuje zásah veřejné moci do vlastnického práva člověka, proto

je zcela nezbytné, aby byl legislativou vymezen právní rámec zabezpečující souladnost

zásahu se zásadami právního státu a též jeho přiměřenost. Proto právní předpisy jednak

vytyčují hmotněprávní podmínky, za kterých lze určitou platbu uložit, jednak zakotvují

procesní úpravu jejich výběru a správy. Nelze vždy účinně zabránit, aby v konkrétním

případě nedošlo k porušení některých z pravidel, proto právní řád poskytuje právní

prostředky ochrany, které slouží k nápravě či odstranění zjištěného pochybení.

Téma mé diplomové práce „Opravné a dozorčí prostředky v daňovém

řízení“ jsem si vybrala z důvodu, že znalost procesních otázek, zvláště jak se domoci

ochrany, považuji pro právníka za důležitější než znalost samotných hmotněprávních

norem. Neznalost lhůt pro podání určitého právního prostředku ochrany či situace, kdy

jej lze použít, může vést ke zmaření pomoci klienta, který je v dané věci poškozen

postupem soudu, správního orgánu či v mém případě správcem daně. Z tohoto důvodu

jsem se v mé práci neomezila jen na opravné a dozorčí prostředky v daňovém řízení

upravené v zákoně č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění pozdějších předpisů, ale

považovala jsem za nutné zmínit i jiné právní prostředky ochrany upravené jinými

procesní předpisy, neboť také poskytují ochranu zájmům nejen daňových subjektů, ale

též zájmům správce daně.

Cílem mé práce je s pomocí metody dedukce analyzovat jednotlivé právní

prostředky ochrany z pohledu podmínek, za jakých se jich lze domáhat, a jakou ochranu

nám poskytují. Při rozboru jednotlivých ustanovení budu vycházet nejen z dikce zákona,

ale též z příslušné judikatury a poukážu na problematická místa příslušné právní úpravy.

Dalším záměrem mé práce je porovnat klíčové aspekty opravných a dozorčích

prostředků dle současné úpravy obsažené v daňovém řádu a dle předchozí úpravy

v zákonu č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků, ve znění pozdějších předpisů

z hlediska nápravy chyb vytýkaných soudy a odbornou veřejností předchozí právní

úpravě správě daní a rovněž z hlediska přínosu změn pro ochranu daňovému subjektu.

Mým konečným cílem je zhodnotit míru ochrany poskytované daňovému subjektu

2

v daňovém řízení jak v kontextu právních prostředků ochrany obecně, tak ve srovnání

s dřívější právní úpravou správy daní.

Struktura mé práce odpovídá vytyčeným cílům. V prvé kapitole nazvané Právní

prostředky ochrany vymezím tyto jednotlivé prostředky, včetně jejich základní

charakteristiky, uvedu jejich možné dělení podle nejrůznějším kritérií a v poslední

řadě nastíním vývoj právní úpravy správy daní.

V následujících kapitolách se budu podrobně věnovat jednotlivých opravným

a dozorčím prostředkům v následujícím pořadí Řádné opravné prostředky, Mimořádné

opravné prostředky a Dozorčí prostředky. Důkladné analýze podrobím odvolání jako

nejdůležitější řádný opravný prostředek. Tato podkapitola bude tvořit klíčovou část mé

práce.

V závěrečné kapitole Srovnání klíčových aspektů opravných a dozorčích

prostředků porovnám a zhodnotím nejdůležitější změny, které přinesl nový daňový řád

v této oblasti.

Při psaní diplomové práce jsem pociťovala dostatečné množství materiálů

a zdrojů, z kterých jsem vycházela. Čerpala jsem především ze studia zákonné úpravy

za pomoci daňových komentářů, z bohaté judikatury a četby odborných článků.

Nápomocné mi byly i příslušné dokumenty vydané Ministerstvem financí či Finační

správou a volitelný předmět Daňové právo procesní, který jsem absolvovala v zimním

semestru na Právnické fakultě Univerzity Karlovy. Při zpracování své práce jsem

vycházela z právní úpravy účinné k 1. 1. 2013.
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1 Právní prostředky ochrany

Právní prostředky ochrany jsou poskytovány a zajišťovány právním řádem

v každém procesním odvětví, neboť při rozhodovací činnosti a postupu soudu,

správního orgánu a v mém případě správcem daně může dojít k určitému pochybení,

kterému není možné z povahy věci vždy předejít. Nejčastějším procesním pochybením

bývá nesprávné skutkové zjištění, procesní vady či vady aplikace nebo interpretace

práva, popřípadě administrativní nesprávnosti. Právní prostředky ochrany slouží

účastníkům řízení i za situace, kdy samotné řízení či rozhodnutí žádnou vadou netrpí,

ale přesto proti němu brojí z důvodu, že rozhodnutí po subjektivní stránce považují za

nesprávné, neboť je v jejich neprospěch. Důvodem je zejména střet zájmů, ke kterému

dochází v každém řízení. Pro daňové právo je typickým střet zájmu jednotlivce

a veřejné moci na inkasu dani, naopak střet mezi zájmy jednotlivců příznačný pro

soukromé právo je v daňovém právu výjimečný, jako příklad může uvést stížnost na

postup plátce daně.
1

Právní prostředky ochrany bych charakterizovala jako souhrnné označení pro

všechny nástroje přiznané určitým procesním řádem k ochraně individuálních

a veřejných zájmů, které zajišťují, aby příslušná řízení a rozhodnutí byla zákonná,

správná a spravedlivá.
2

Pro účely mé diplomové práce si je rozdělím do dvou

základních skupin. V první řadě jsou to právní prostředky ochrany uplatňované v rámci

správy daní a upravené přímo v zákonu č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění

pozdějších předpisů (dále jen „daňový řád“ nebo „d. ř.“). Do této skupiny řadím

opravné a dozorčí prostředky ochrany a tzv. další právní prostředky ochrany. Pod

druhou skupinu zahrnu prostředky soudní ochrany poskytované mimo správu daní

a upravené v příslušných právních procesních předpisech.

Právní řád poskytuje poměrně širokou škálu právních nástrojů ochrany

nejrůznějšího charakteru, proto bych ráda v navazující kapitole pojednala o jejich

možném dělení k vytvoření představy o jejich charakteru.

1
viz ŠIMEK, K., prezentace Prostředky ochrany při správě daní, ze dne 26. 11. 2012[cit. 2013-02-20].

Dostupné z WWW: < http://www.radimbohac.cz/zs-2012/prednasky-danove-pravo-procesni>
2 WINTEROVÁ, A. a kol. Civilní právo procesní: vysokoškolská učebnice. 6. aktualiz. vyd. Praha: Linde,

2011, s. 419-421. ISBN 978-80-7201-842-0.
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1.1 Dělení právních prostředků ochrany

Právní teorie vymezuje několik kritérií dělení právních prostředků ochrany. Blíže

se budu zabývat třemi základními kritérii. Prvním z nich je aktivní legitimace, neboli

kdo může daný prostředek ochrany iniciovat. Na straně jedné jsou tu osoby zúčastněné

na správě daní. Daňový řád za tyto osoby považuje daňové subjekty a třetí osoby,
3
které

mohou podat návrh, jde-li o řízení (např. odvolání, posečkání daně) i návrh a podnět,

jde-li o jiný postup (např. ochrana proti nečinnosti). V případě podnětu jde o pouhý

podklad pro případné zahájení řízení ze strany orgánu a osoba, která takový podnět

podává, nemá právní nárok, aby řízení bylo zahájeno.
4
Na straně druhé tu stojí správce

daně, který má možnosti iniciovat určitý prostředek ochrany z moci úřední neboli ex

officio (např. přezkumné řízení).

Dalším kritériem dělení je uváděno, vůči čemu daným prostředek ochrany

směřuje. Za prvé lze brojit proti vadám procesu. Teorie zabývající se procesními

otázkami rozlišuje vady řízení a vady jiného úředního postupu (typicky u placení daně).

Za druhé lze daným prostředkem ochrany směřovat proti samotnému výsledky daného

procesu. Daňový řád rozlišuje rozhodnutí jako výsledek řízení a příslušné výstupy

v případech ostatních úředních postupů. (např. protokol, úřední záznam). Za třetí lze

napadat konání či nekonání příslušného orgánů (např. ochrana proti nečinnosti, stížnost

na postup úřední osoby).

Posledním kritériem, kterým se budu zabývat, je orgán, který ochranu poskytuje.


[…]


rozšířit povinnost odvolacího orgánu informovat odvolatele o skutkových a právních

zjištění před rozhodnutím i na situaci, kdy změna právního hodnocení odvolacím

orgánem nevede ke změně rozhodnutí v neprospěch daňového subjektu, nýbrž

k zamítnutí podaného odvolání. Za pozitivum v úpravě obnovy řízení bych pokládala

zakotvení oprávnění daňového subjektu požádat o provedení obnoveného řízení jiným

věcným správcem daně, v situacích kdy je obnova řízení nařízena či povolena z důvodu

spáchaného trestního činu úřední osobou odvolacího orgánu.
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Abstrakt

Opravné a dozorčí prostředky v daňovém řízení

Hlavním cílem mé diplomové práce je charakterizovat a analyzovat jednotlivé

právní prostředky ochrany využívané v daňovém řízení, přičemž důraz je kladen na

podmínky, za kterých je lze užít, a na způsoby ochrany, které poskytují zvláště

daňovým subjektům. Dalším záměrem je též porovnat vybrané aspekty opravných

a dozorčích prostředků dle součastné a předchozí právní úpravy.

Hlavní část mé práce se soustředí právě na opravné a dozorčí prostředky

upravené daňovým řádem, ale jsou tu krátce zmíněny i jiné právní prostředky ochrany

upravené ve stejném zákonu a také soudní prostředky ochrany upravené příslušným

procesním předpisem. Při rozboru právních prostředků ochrany je vycházeno z dikce

zákona a relevantních soudních rozhodnutí. Diplomová práce rovněž poukazuje na

sporná ustanovení daňového řádu upravující tyto právní prostředky ochrany.

Moje diplomová práce se skládá kromě úvodu a závěru z dalších pěti kapitol,

převážně se zabývajících jednotlivými opravnými a dozorčími prostředky.

První kapitola definuje základní pojmy užívané v práci a obecně charakterizuje

právní prostředky ochrany, které přicházejí do úvahy v daňovém řízení. Tato kapitola je

dále rozdělena do třech částí. První část ilustruje možná dělení právních prostředků

ochrany z nejrůznějších hledisek. Druhá část se výlučně vztahuje na právní prostředky

ochrany upravené v daňovém řádu. Zabývá se jejich vysvětlením a druhy. Také krátce

nastiňuje historický vývoj legislativy v této oblasti. Třetí část popisuje soudní

prostředky ochrany. Zahrnuje správní, civilní, trestní, ústavní soudnictví, včetně

Evropského soudu pro lidská práva.

Následující tři kapitoly analyzují jednotlivé opravné a dozorčí prostředky. Druhá

kapitola se soustředí na odvolání jako na řádný opravný prostředek. Třetí kapitola se

zabývá obnovou řízení jako mimořadný opravný a součastně dozorčí prostředek. Čtvrtá

kapitola zkoumá přezkumné řízení jako dozorčí prostředek.

Pátá kapitola porovnává vybrané problémy výše zmíněných nástrojů dle

součastné a dřívější právní úpravy a hodnotí změny, které přinesl nový daňový řád.

Zejména zkoumá, zda tyto změny vedly k nápravě nedostatků vytýkaných soudy

a odbornou veřejností za účinnosti předešlé právní úpravy a zda přispěly k vyšší

ochraně daňových subjektů.
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 Závěrečná kapitola podává shrnutí závěrů, ke kterým jsem dospěla v mé

diplomové práci. Tato kapitola především hodnotí míru ochrany poskytovanou

daňovým subjektům v daňovém řízení ve srovnání s jinými právními odvětvími

a s předchozí právní úpravou správy daní.

Abstract

Remedial and supervisory measures in tax procedure

The major aim of my thesis is to characterise and analyze each legal means of

protection used in tax procedure with putting emphasize on conditions of using them

and ways of protection they providing especially the taxable entities. The next purpose

is to compare the selected aspects of the remedial and supervisory measures according

to the current and previous legislation.

The main part of my work focuses on the remedial and supervisory measures

regulated by a Tax Procedure Code, but there are briefly mentioned other legal means of

protection contained in the same act and also the judicial means of protection regulated

by the relevant procedure codes. The analysis of these legal instruments is based on

diction of the legislation and also the relevant judicial decisions. The thesis points out

the disputable provisions of their regulation in the Tax Procedure Code too.

My thesis is composed, besides Introduction and Conclusion, of other five

chapters, mainly dealing with each of the remedial and supervisory measures.

Chapter One defines the basic terms used in my work and characterises

generally legal means of protection coming into consideration in tax procedure. This

chapter is divided into three parts. Part One illustrates possible division of these legal

protecting instruments from different points of view. Part Two relates to the legal

means of protection regulated in the Tax Procedure Code. It deals with their explanation

and sorts of them. This part also gives a brief outline of the historical development of

legislation in this field. Part Three describes the judicial means of protection. It includes

an administrative, civil, criminal and constitutional justice, inclusive European Court of

Human Rights.

The next three chapter analyses the remedial and supervisory measures. Chapter

Two focuses on an appeal as an ordinary remedial measure. Chapter Three deals with a
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renewal of proceedings as an extraordinary remedial and supervisory measure at the

same time. Chapter Four examines a review procedure as the supervisory measure.

Chapter Five compares the selected issues of the aforementioned measures

pursuant to the current and previous legislation and evaluates changes which brought

the new Tax Procedure Code. This chapter particularly explores if these changes led to

correction of the deficiencies complained of courts and professional public for

effectiveness of the previous legislation and if they contributed to the higher protection

of the taxable entities.

The final chapter summarizes my conclusions that i have arrived at in my thesis.

It especially judges the extent of protection provided the taxable entities in tax

procedure by comparison with other branches of law and with the previous legislation

of administration of taxation.

Klíčová slova – keywords

odvolání – an appeal

obnova řízení – a renewal of proceedings

přezkumné řízení – a review procedure