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OPONENTSKÝ POSUDEK

Jméno diplomanta: Dědková Eva

Téma práce: Opravné a dozorčí prostředky v daňovém řízení

Rozsah práce: 60 stran vlastního textu

Datum odevzdání práce: 17. června 2013

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantka si jako téma své diplomové práce zvolila problematiku, která z hlediska
finančního práva spadá do oblasti práva daňového, a to daňového práva procesního. Jedná se
o téma, které je aktuální, a to zejména v souvislosti s tím, že od 1. ledna 2011 nabyl účinnosti
nový daňový řád. Téma je důležité z hlediska správce daně i daňových subjektů. Diplomová
práce na téma „Opravné a dozorčí prostředky v daňovém řízení“ proto může být s ohledem na
uvedené velmi přínosná.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Diplomantkou zvolené téma je tématem, kterému v literatuře zabývající se daňovým právem
není věnována samostatná pozornost. Pojednání o tématu je však součástí komentářů
k daňovému řádu a odborných článků daňových poradců. Diplomantka by se na dané téma
měla zaměřit výlučně z právního hlediska. Problematiku opravných a dozorčích prostředků není
možné zvládnout bez studia celé řady podkladů a bez teoretických znalostí správního,
občanského, trestního a finančního práva. Vstupních údajů pro zpracování diplomové práce
mohla mít diplomantka dostatek, a to včetně relevantních právních předpisů, judikatury a
internetových zdrojů. Téma vyžaduje zvláště popisnou, deduktivní a analytickou metodu
přístupu.

3. Formální a systematické členění práce

Z formálního hlediska se diplomová práce skládá z prohlášení, poděkování, obsahu, úvodu, pěti
částí, závěru, seznamu zkratek, seznamu použité literatury a jiných citovaných zdrojů,
abstraktu a klíčových slov v českém a anglickém jazyce.

Po stručném úvodu, ve kterém diplomantka uvádí cíl své diplomové práce („pomocí metody
dedukce analyzovat jednotlivé právní prostředky ochrany z pohledu podmínek, za jakých se jich
lze domáhat, a jakou ochranu nám poskytují… …zhodnotit míru ochrany poskytované
daňovému subjektu v daňovém řízení jak v kontextu právních prostředků ochrany obecně, tak
ve srovnání s dřívější právní úpravou správy daní“ popisuje práci a uvádí použitou literaturu,
následuje část obecně věnovaná právním prostředkům ochrany. Druhá, třetí a čtvrtá část
diplomové práce jsou zaměřeny na jednotlivé opravné a dozorčí prostředky a v páté části
diplomantka srovnává klíčové aspekty opravných a dozorčích prostředků. Určité shrnutí názorů
a konkrétní návrhy de lege ferenda jsou uvedeny v závěru diplomové práce.

4. Vyjádření k práci

První část diplomové práce pojednávající o právních prostředcích ochrany považuji na vhodný
přehled o právních prostředcích ochrany při správě daní. Tato část neobsahuje žádné zásadní
chyby a je vhodným úvodem do tématu.
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Druhá část diplomové práce je analýzou řádných opravných prostředků, a to odvolání a
rozkladu. Jde o popis právní úpravy daňového řádu s tím, že diplomantka používá rovněž
komentáře a judikaturu. Je pozitivní, že diplomantka se snaží polemizovat (viz str. 29
diplomové práce ohledně autoremedury), hodnotit a uvádět návrhy de lege ferenda (např.
str. 36 ve věci zamítnutí rozhodnutí v důsledku změny právního názoru).

Co jsem uvedl o části druhé, platí rovněž o částech třetí a čtvrté věnovaným obnově řízení a
přezkumnému řízení. Na str. 51 diplomové práce diplomantka uvádí, že úprava přezkumného
řízení podle § 124 daňového řádu vykazuje řadu nedostatků a nejasností, ovšem s odkazem na
obsáhlost výkladu se jimi dále nezabývá. Toto by mohla doplnit při ústní obhajobě.

V páté části diplomové práce diplomantka srovnává klíčové aspekty opravných a dozorných
prostředků podle zákona o správě daní a poplatků a daňového řádu. Diplomantka se snaží
nejenom o zdůraznění rozdílů obou právních úprav, ale také o hodnocení nové právní úpravy
daňového řádu. Část je dle mého názoru velmi přínosná.

Celkově k diplomové práci je možné uvést, že z diplomové práce je zřejmé, že se diplomantka
daným tématem podrobně zabývala a orientuje se v dané problematice. Práce není pouhým
popisem, ale analýzou doplněnou o hodnocení jednotlivých institutů a návrhy de lege ferenda.
Práce podle mého názoru splňuje požadavky kladené na diplomové práce.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl diplomové práce byl podle mého názoru naplněn.
Diplomantka analyzovala jednotlivé právní prostředky
ochrany a zhodnotila míru ochrany poskytované
daňovému subjektu v daňovém řízení jak v kontextu
právních prostředků ochrany obecně, tak ve srovnání
s dřívější právní úpravou správy daní.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
„Protokolu o vyhodnocení
podobnosti závěrečné práce“
v systému Theses.cz

Je patrné, že diplomantka přistoupila k danému tématu
samostatným a tvůrčím způsobem. Je velmi
pravděpodobné, že diplomová práce je původním
tvůrčím dílem diplomantky, což ostatně vyplývá z jejího
prohlášení. Práce byla zhodnocena podle ustanovení
čl. 7 odst. 7 Opatření děkana č. 7/2010 systémem
Theses.cz s tím, že nebyl nalezen žádný podobný
dokument.

Logická stavba práce Struktura diplomové práce je logická a přehledná.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Diplomantka pracovala s odbornou tuzemskou
literaturou, příslušnými právními předpisy, judikaturou a
internetovými zdroji. Zahraniční literatura nebyla
používána, což je však dáno tématem diplomové práce.
Používání citací v zásadě odpovídá normě.

Hloubka provedené analýzy (ve
vztahu k tématu)

Hloubka provedené analýzy je dostatečná.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úpravu práce hodnotím jako standardní a dobrou. Práce
je doplněna tabulkami. Patrně nedopatřením chybí
obrázek na str. 9 i na str. 20, a to jak v tištěné, tak
elektronické verzi diplomové práce.

Jazyková a stylistická úroveň Z hlediska chyb v psaní je diplomová práce na velmi
dobré úrovni. Chyby v psaní se však přesto vyskytují
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(např. str. 22 „projevuju“, poznámka pod čarou č. 89
„jeho ho“, str. 30 „Podstoupení“, str. 37 „vytvořit
mechanismu přezkumu“, str. 42 „jaká jsou možnosti“,
str. 58 „Součastná“ nebo str. 59 „Součastný“). Stylistická
úroveň je odpovídající.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při ústní obhajobě by diplomantka měla zodpovědět tyto otázky:
- Jaké nedostatky a nejasnosti podle diplomantky vykazuje úprava přezkumného řízení

podle § 124 daňového řádu?
- Na str. 57-58 diplomantka uvádí, že jako nedostatek právní úpravy shledává absenci

povinnosti automaticky vyrozumět osobu, která podala podnět k zahájení přezkumného
řízení, a absenci lhůty, ve které by měl orgán reagovat na podnět reagovat. Je to však
opravdu tak, že taková povinnost a lhůta není v daňovém řádu upravena?

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Doporučuji diplomovou práci k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Diplomovou práci hodnotím jako výbornou.

V Praze dne 27. června 2013

JUDr. Radim Boháč, Ph.D.
oponent diplomové práce